Oktaç Aslanapa, Edirne'de Osmanlı Devri Abideleri adlı eserinde Süleyman Paşa Camii hakkında şu bilgiyi vermektedir: «Yine Tunca kenarında yeşillikler arasında, Kanûni Sultan Süleyman'ın vezirlerinden olup H. 955 (1548)'de Malkara'da ölen Süleyman Paşa tarafından, Bayezid Camii üslûbunda kesme taştan yaptırılmış yüksek, tek kubbeli bir camidir. Kitabesi olmadığından tarihi kat'i olarak bilinmiyor. Zarif bir minaresi, dört sütun üzerine üç kubeli bir son cemaat yeri vardır. Köşelere gelen sütun başlıkları baklavalı, diğer ikisi stalaktitlidir. Onsekizinci asır ortasında yıkılmış olan Cami, Birinci Sultan Mahmud (1930 - 1954) zamanında esaslı bir tamir görmüştür.»¹

Osman Nuri Peremeci de, Edirne Tarihi adlı kitabında, Süleymaniye Camiini anlatırken «Kanûni vezirlerinden 955 (1548)'de Malkara'da ma'zûlen ölen Süleyman Paşa tarafından yaptırılmıştır. Kitabesi olmadığı için yapıldığı yıl belli değildir. Bu cami de 1165 (1752)'de yıkılmıştı. Birinci Mahmud gününde tamir olunmuştur. Enisü'l-Müsâmirin sahibi Hibrî merhum, bunun İkinci Bayezid vezirlerinden Süleyman Paşa'nın olduğunu yazıyorsa da, Urfi Mahmud Ağa, Kanûni vezirlerinden adını yukarıda söylediğimiz Süleyman Paşa'nın

devrinde de yaşamışsa -ki çok muhtemeldir- **Enîsü'l-Müsâmirin** müellifinin verdiği malâmet daha doğrudur. Badî Ahmed de bunu zayıf bir ihtimal olarak zikreder»⁴.

Biraz sonra tavsifini yapacağımız, metin ve tercemesini sunacağımız vakfiyenin tanzim tarihi 898 (1493) olduğuna ve Süleyman Paşa'nın vakfiyeyi bizzat tanzim ettirdiğine göre, Fatih devri ümerâsından olan Hadım Süleyman Paşa, şüphesiz İkinci Bayezid devrinde de yaşamıştır. Dolayısıyla **Enîsü'l-Müsâmirin** müellifi Hibri Efendinin «Bayezid Han vüzerâsından Süleyman Paşa» diye zikrettiği zat ile Edirne'deki Süleymaniye Camiini yaptıran ve vakfiyesinde ismi «Süleyman Paşa bin Abdullah» diye geçen zatın aynı şahıs olduğu muhakkaktır. Nitekim İbn Kemal, 882 (1477)'de İnebahtı hisarını kuşatmak üzere Rumeli ordusuyla beylerbeyi Süleyman Paşa'nın sefere çıktığını, fakat kuşatmanın başarısızlıkla sonuçlanması üzerine Padişah'ın orduya geri dönme emri verdiğini, Süleyman Paşa'yı azledip yerine Davud Paşa'yı Rumeli

beylerbeyliğine tayin ettiğini, Süleyman Paşa'nın Meriç kenarında bir cami imaret ettiğini ve bunun **Süleymaniye** denmekle meşhur olduğunu yazmaktadır⁵.

Ancak, hemen burada kaydedelim ki İbn Kemal, Cami'in yerini belirtirken «Tunca kenarında» diyeceği yerde, bir hata yaparak, «Meriç kenarında» demiştir. Vakfiyede ise Cami'in Edirne'nin **Kendiüdündölâp** mahallesinde yapılmış olduğu söylenmektedir. Tunca kenarında, bugünkü Kirişhane caddesi üzerinde bulunan bu mahalleye, 935 (1529) yılında «Mahalle-i Odahây-i Süleyman Paşa» ve 1018 (1609) yılında da «Mahalle-i Cami-i Süleyman Paşa» denildiği anlaşılmaktadır⁶.

Vâkıfın Kısa Haltercemesi :

Süleyman Paşa'nın doğum tarihi ve ailesi hakkında tarih kitaplarında kesin bir bilgiye rastlayamadık. Ancak vakfiyede, vâkıf, şehid olarak vefat eden Mahmud Bey adıda bir kardeşinden ve kendisinden sonra vakfına mütevellî olmasını şart koştuğu adı geçen **Mahmud Bey'in oğlu Mehmed Çelebi** ve kızı Hani Hatun'dan söz etmektedir.

İbn Kemal, vâkıfın iyi bir asker, iyi bir savaşçı, birçok savaşlara katılmış, iyilikleriyle dillerde destan, iyi kalpli, Fatih Sultan Mehmed Han'ın eğitimi-

2) Osman Nuri Peremeci, **Edirne Tarihi**, İstanbul, Resimli Ay Matbaası T.L. Şirketi, 1940, s. 67.

3) Yani Edirne'nin 935 (1529) tarihinde mevcut olan mahallelerini gösteren tapu defterindeki «Mahalle-i Odahây-i Süleyman Paşa Derkurb-i Cami-i Süleyman» şeklinde geçen kayıt. Bak. M. Tayyib Gökbilgin, **XV - XVI. Asırda Edirne ve Paşa Livâsı**, İstanbul, Üçler Basımevi, 1952, s. 37,58.

4) M. Tayyib Gökbilgin, **Edirne ve Paşa Livâsı**, s. 58.

5) İbn Kemal (1469-1534), **Tevârih-i Âl-i Osman, VII. Defter**, tenkitli basıma hazırlayan: Şerafettin Turan, TTK. Basımevi, Ankara, 1957, s. 420-423.

6) Bak. M. Tayyib Gökbilgin, **Edirne ve Paşa Livâsı**, s. 37. 57. 58.

le uğraşmış, hadım ağalarından iken emirlik pâyesine yükselmiş bir şahsiyet olduğunu yazmaktadır.

Süleyman Paşa 879 (1474) yılında Rumeli Beylerbeyi olmuş ve Rumeli ordusuyla Venediklilerin elinde bulunan İşkodra (Arnavud İskenderiyesi), 880 (1475)'de Kara-Boğdan, 882 (1477) tarihinde İnebahtı seferlerine çıkmıştır. 882 (1477)'de Rumeli Beylerbeyliğinden azledilmiş ve 883 (1478)'de Anadolu Beylerbeyi olarak ikinci İşkodra seferine çıkmıştır. 886 (1481) tarihinde Arnavutlukta Frenklere esir düşmüş ve ikinci Bayezid'in saltanatı istikrarı üzerine sulh teklif eden Rayke Beği (Napoli Kralı Ferdinand) tarafından diğer esirlerle birlikte serbest bırakılmıştır.

Süleyman Paşa'nın vefat tarihi hakkında kesin bir bilgi edinemedik.

**Sicill-i Osmânî'de** Mehmed Süreyya, kaynak göstermeksizin, «Süleyman Paşa, Fatih Sultan Mehmed'in ümerâsından olup Rumeli Beylerbeyi ve bâdehû Anadolu Beylerbeyi olmuştur. Sonra Amasya ve 896 (1491)'da Semendire Beylerbeyi oldu. 896'da vefat etti»⁹ demektedir.

Ancak elimizdeki vakfiyenin 898 (1493) yılında bizzat Süleyman Paşa tarafından tanzim ettirildiği gözönüne alınırsa, onun 896 senesinde ölmüş olması doğru değildir. Vakfiyeye yapılan 905 tarihli ilavede Paşa'nın öldüğü kaydedilmektedir. Buna göre Süleyman Paşa'nın 898'den sonra vefat ettiği ve Edirne'deki Süleymaniye Camiinin bu tarihten önce yapılmış olduğu anlaşılmaktadır.

Vakfiyenin Tavsîfi

İki nüsha olarak düzenlenmiş olan vakfiyenin aslını teşkil eden tasdikli nüshası, 5, 10 x 28 cm. ebadında Venedik aharlısı üzerine icazet (tevkî) hattı ile yazılmış olup kağıdı korumak için arkasına boydan boya yeşil bez yapıştırılmıştır. 898 (1493) tarihini taşıyan asıl vakfiyenin altına, vâkîf tarafından tarihsiz ve üç satırlık bir ilave yapılmıştır.

905 (1499) tarihinde de vakfın mütevellisi Osman bin Abdullah tarafından 12 satırlık ikinci bir ilave daha yapılmıştır. 65 cm. uzunluğundaki uç-uca yapılandırılmış tabakalardan meydana gelen her iki vakfiyenin eklem yerlerinin sağında «sahha' 1-vasl» diye tasdik ifadeleri bulunmaktadır.

Basımevi, Ankara, 1953, s. 141, 142, 210, 224, 225.

9) Mehmed Süreyya, **Sicill-i Osmânî**, Matbaa-i Amire, İstanbul, 1311, c. III, s. 77.

10) Bu zat, Balıkesirli olup kazaskerlik bir iken işlerin çoğalması yüzünden Anadolu ve Rumili kazaskerlikleri olmak üzere ikiye ayrılmış, 885 (1480)'de ilk defa Anadolu kazaskerliğine tayin edilmiştir. (Bak. İ. H. Uzuncarşılı, **Osmanlı Devrinin İlimiye Teşkilâtı**, TTK. Basımevi, Ankara, 1965, s. 151. 152) Hacı Hasanzade, ikinci Bayezid devrinde de 893 (1487) tarihinde de Rumili kazaskeri olmuştur. (Bak. **Terceme-i Şakâik-i Numaniyye**, Çev. Mecdî Efendi, İstanbul, et-Tiba'ütü'l-Amire, 1269, s. 180)

geçen Rumili Kazaskeri Hacı Hasanza-
de'nin imza ve tasdiki bulunmaktadır.

Vakfiyede Geçen Mevkûfât

- 1 — Kırkkilise (Kırklareli)'nin na-
hiyelerinde bulunan üç köy
(Osmanlı, Nacaklı, Eranlı).

- 16 — Salih Ada karşısındaki iki de-
ğirmen ile kendi arazisinde
ortakçılık yapan gayr-i müs-
limler (kefere).

Süleyman Paşa Vakfının Son

Durumu

Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivin-
de bulunan 403 No. lu defterin 694. sahi-
fesi ile 5 No. lu defterin 459 kırmızı nu-

maralı sahifesinde şahsiyet kaydına rast-
ladığımız bu vakfın tevliyeti, 1303 (1885)
tarihinde, evlâd-ı vâkıftan Aişe Sıddika
Hanımın yerine Derviş Fıtnat Hanıma
tevcih edilmiştir. 1321 (1903)'de Derviş
Fıtnat Hanımın hayatta olmadığı ve tev-
liyetinin başkasına tevcih edilmediği
gözönüne alınarak, tevliyeti 10 yıldan
fazla açık kaldığı için, Vakıflar Kanu-
nunun 39. maddesi uyarınca 20/3/1947
tarihinde Vakıflar Genel Md. lüğü İda-
re Meclisinin 168 sayı ve 161 No.lu ka-
rarıyla zapt edilmiştir (Zabıt Kutusu:
68, No: 947/933).